-C- Arg. theologicum. Sed praecise, nonne doctrina theologica, et psychologia humana, fundamentum praebent observationibus mysticorum ? Jam in ordine naturali, Philosophus, sub obscure experiens extensionem superiorem vis intellectualis hominis praeter rationis vias ordinarias, dicebat « quod his qui moventur per instinctum divinum, non expedit consiliari secundum rationem humanam, sed quod sequantur interiorem instinctum, quia moventur a meliori principio quam sit ratio humana » (cit. apud S. Thomam, I II q. 68, a. 1). Quod, si gratia supernaturali accepta, mens hominis fit templum Spiritus Sancti – si ex unione ad Illum, intime transformatur¹⁰ – nonne « instinctus divinus » Philosophi, praeter regulas rationales agens, quodam analogo modo reproducetur in ordine¹¹ vitae supernaturalis ? [cf. [81] II II q.159, a. 2, ad 1 : « *Virtus quam Philosophus vocat heroicam vel divinam, secundum nos videtur pertinere ad dona Spiritus Sancti* »]. S. Thomas nobis respondet¹² : « *Homo*

⁸ amplius] add. s. l.

⁹ cuius] de qua a. c.

¹⁰ Cf. de hoc les textes de S. Paul, qui marquent si vivement l'intervention directe et immédiate de l'Esprit dans le πνεῦμα de l'homme – et qui sont la base scripturaire, dans le N. T., de la doctrine théologique des dons.

¹¹ ordine] add. s. l.

¹² nobis respondet] dicit a. c.

spiritualis (non quicumque homo) non solum instruitur a Spiritu Sancto quid agere debeat, sed etiam cor ejus a Spiritu Sancto movetur..., non quasi ex motu propriae voluntatis principaliter, sed ex instinctu Spiritus Sancti inclinatur ad aliquid agendum » (in Rom. 8, 14). Il ne semble pas en effet que toutes les richesses de la grâce et de l’Esprit Saint puissent être intégralement renfermées, en leur exercice, dans les formes et les modalités inférieures de l’activité humaine ; ces cadres fragiles et déficients ne doivent-ils pas, dans les âmes parfaitement dociles à l’Esprit, être, sinon brisés, du moins élargis ? Certo homogeneitas et unitas vitae spiritualis sunt omnino servandae, etiam in ejus altissima et indefinite progressiva ascensione ; sed unitas non est materialis uni-formitas ; e contra, talis progressus indefinitus – a simplici assensu fidei ad visionem patriae, a gratia ad gloriae lumen et amor (sic) – suggerit quod, in aliquo gradu, transformatur (et quidem normaliter) ita profunde vita spiritualis – intellectualis et affectiva – hominis, ut novis modalitatibus activitatis, non quidem disparatis, sed superioribus – saltem relative – induatur operatio mentis a Spiritu Sancto repletae¹³. Hujus specialis perfectionis in ordine supernaturali convenientiam ostendit S. Thomas ex parallelismo cum ordine naturali ; in hoc ordine enim, perfectionem luminis et virtutis rationalis, et plenam earum¹⁴ possessionem habere possumus, et ideo « quantum ad ea quae subsunt humanae rationi, in ordine ad finem connaturalem homini, homo potest operari (perfecte) per judicium rationis » (I II q. 68, a. 2) ; sed, in ordine supernaturali, non habemus in nobis principium vitae, nisi imperfecto modo : virtutes et formae hujus ordinis non sunt in anima nisi participationes derivatae, quae ad modum recipientis recipiuntur et operantur. Inde, quia « id quod habet imperfecte naturam aliquam, vel formam, aut virtutem, non potest per se operari (saltem perfecte) nisi ab altero moveatur », necesse est, « in ordine ad finem ultimum supernaturale, ad quem ratio movet prout est imperfecte informata per virtutes theologicas » (*ibid.*), ut desuper addatur motio directa Spiritus Sancti, specie distincta et, saltem quoad modum operandi, superior. Dieu permettrait-il que nous soyions moins bien outillés dans l’ordre surnaturel que dans l’ordre naturel ? Il paraît donc que des motions plus directes de l’Esprit doivent être le complément normal et nécessaire des vertus de foi, d’espérance, de [82] charité, et leur prolongement naturel (« derivationes » I II q. 68, a. 4, ad 3). Le Saint Esprit pénètre et agit en des profondeurs, où il semble que ne doivent plus exister les dispersions, le morcelage, l’éparpillement de l’activité superficielle de notre vie ordinaire – mais où plénitude, simplicité et unité sont conjointes, selon la ressemblance que notre âme conserve, malgré son corps, avec les esprits purs. In unitate profunda « mentis » enim, secundum quam sumus ad imaginem Dei – et ideo « capaces » Illius – residet et operatur Spiritus Sanctus ; et praecise, mystici (quidquid sit de rectitudine explanationis eorum) attentionem nostram revocant ad hunc « verticem mentis » (cf. *de Ver.* q. 16, a. 2, ad 3), ad hunc intimum mentis sinum (Richardus a S. Victore, *Benj. maj.* 4, 16), ad « mentem » ut simpliciter dicunt Tauler et Ruysbroeck¹⁵. Certains auteurs, attachés exclusivement aux